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POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO
2022

MAPEAMENTO DAS MORTES VIOLENTAS COM VÍTIMAS DO SEXO
FEMININO, TIPIFICADAS COMO FEMINICÍDIO, OCORRIDAS NO

RIO GRANDE DO SUL NO ANO DE 2022

ATUALIZADO EM: 06/01/2023



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

O RIO GRANDE DO SUL
REGISTROU 106 CASOS

DE FEMINICÍDIOS
CONSUMADOS EM 2022

FONTE DE DADOS: OBSERVATÓRIO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA SSP/RS ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

106
 VÍTIMAS

2022



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

HOUVE AUMENTO DE 10,4%
EM COMPARAÇÃO AO ANO

ANTERIOR (2021)

FONTE DE DADOS: OBSERVATÓRIO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA SSP/RS ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM
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POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

FONTE DE DADOS: OBSERVATÓRIO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA SSP/RS ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM
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Homicídios de Mulheres Feminicídios
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POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

FONTE DE DADOS: ANUÁRIO BRASILIEIRO DA SEGURANÇA PÚBLICA ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM
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POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

FONTE DE DADOS: ANUÁRIO BRASILIEIRO DA SEGURANÇA PÚBLICA ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

PROPORÇÃO DE FEMINICÍDIOS EM
RELAÇÃO AOS HOMICÍDIOS DE MULHERES




36,7% 37,7% 40,7% 68,8%

2018 2019 2020 2021 2022

34,3%



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

FONTE DE DADOS: OBSERVATÓRIO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA SSP/RS ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

NO RIO GRANDE DO SUL, A CADA
3,4 DIAS UMA MULHER FOI VÍTIMA
DE FEMINICÍDIO CONSUMADO EM

2022



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

80,2% SEM MEDIDAS PROTETIVAS VIGENTES NA
DATA DO CRIME

SEM REGISTRO DE OCORRÊNCIA POLICIAL
ANTERIOR AO FATO50%



EM 92,4% DOS CASOS, O
AUTOR FOI O

COMPANHEIRO OU EX-
COMPANHEIRO DA VÍTIMA

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

ÍNTIMO

EM 3,7% DOS CASOS, O
AUTOR TINHA ALGUM
PARENTESCO COM A

VÍTIMA 

RESIDÊNCIA

FINAL DE SEMANAFAMILIAR

EM 72,6% DOS CASOS, A
RESIDÊNCIA FOI O LOCAL
DO CRIME

52,9% DOS CASOS
OCORRERAM NO FINAL DE
SEMANA

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

ARMA BRANCA37,7%

ARMA DE FOGO35,8%

16%

3,8%

INSTRUMENTO UTILIZADO

OUTROS

FOGO



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DA VÍTIMA

DE 18 A 24 - 17%

DE 25 A 29 - 10,4%

DE 30 A 34 - 7,5%

DE 35 A 39 -13,2%

DE 40 A 44 - 17%

FAIXA ETÁRIA

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

DE 45 A 49 - 15,1%

DE 50 A 54 - 6,6%

DE 55 A 59 - 7,5%

DE 60 A 64 - 3,8%

DE 65 A 69 - 1,9%









POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DA VÍTIMA

A MÉDIA DAS IDADES DAS 106
VÍTIMAS É DE 39 ANOS




IDADE ESTADO CIVIL

ESCOLARIDADECOR/RAÇA

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

BRANCA - 83%
PRETA - 6,6%
PARDA - 4,7%

SOLTEIRA - 65,1%
CASADA - 20,8%

ENSINO FUNDAMENTAL - 52,8%
ENSINO MÉDIO- 25,5%

ENSINO SUPERIOR - 2,8%



A VÍTIMA MAIS JOVEM TINHA 18 ANOS;
 A MAIS VELHA, 69 ANOS.

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DA VÍTIMA

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM



MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DA VÍTIMA

89 DAS 106 VÍTIMAS ERAM MÃES
43 TINHAM FILHOS COM O PRÓPRIO

AUTOR DO FEMINICÍDIO

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM



MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DA VÍTIMA

03 VÍTIMAS ESTAVAM GRÁVIDAS

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM



DUAS VÍTIMAS ERAM MÃE E FILHA,
MORTAS PELO MESMO AGRESSOR

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

Acima de 18
56.6%

De 4 a 12
20.1%

De 12 a 18
13.2%

Até 4
10%

IDADE DOS FILHOS: 219 PESSOAS PERDERAM SUAS
MÃES EM DECORRÊNCIA DE

FEMINICÍDIO
DENTRE ELAS, 95 CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

35 FILHOS PERDERAM PAI E MÃE
PARA A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, EM
RAZÃO DE FEMINICÍDIO SEGUIDO DE

SUICÍDIO

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022



EM 3 CASOS, O CRIME OCORREU NA
PRESENÇA DE FILHOS COM MENOS DE 12

ANOS DE IDADE

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DO AGRESSOR

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

DE 18 A 24 - 6,6%

DE 25 A 29 - 18,9%

DE 30 A 34 - 10,4%

DE 35 A 39 - 16%

DE 40 A 44 - 13,2%

FAIXA ETÁRIA

DE 45 A 49 - 17%

DE 50 A 54 - 4,7%

DE 55 A 59 - 5,7%

DE 60 A 64 - 2,8%

DE 65 A 69 - 2,8%









POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DO AGRESSOR

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

A MÉDIA DAS IDADES DOS
AGRESSORES É DE 34 ANOS




IDADE ESTADO CIVIL

ESCOLARIDADECOR/RAÇA

BRANCA - 80,2%
PRETA - 4,7%

PARDA - 10,4%

SOLTEIRO - 68,9%
CASADO - 20,8%

ENSINO FUNDAMENTAL - 57,5%
ENSINO MÉDIO - 17%

ENSINO SUPERIOR - 0,9%



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DO AGRESSOR

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

02 DOS AGRESSORES ERAM
POLICIAIS MILITARES



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DO AGRESSOR

SENDO 67% COM ANTECEDENTES POR
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

COM ANTECEDENTES POLICIAIS84%

DO SEXO MASCULINO98,1%

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PERFIL DO AGRESSOR

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

03 AGRESSORES TÊM ANTECEDENTES POLICIAIS POR
ESTUPRO E ESTUPRO DE VULNERÁVEL

04 AGRESSORES TÊM ANTECEDENTES POR
TENTATIVA DE FEMINICÍDIO



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
SITUAÇÃO DO AGRESSOR

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

20,8% COMETERAM SUICÍDIO 68,9% FORAM PRESOS



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
PROCEDIMENTOS POLICIAIS

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

81,1% DOS INQUÉRITOS POLICIAIS
FORAM REMETIDOS AO PODER
JUDICIÁRIO ATÉ 31/12/2022



MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
POR MESORREGIÃO DO ESTADO
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ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

39 31 11 07 07 07 04



POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

HOUVE REGISTROS DE FEMINICÍDIO
CONSUMADO EM 69 MUNICÍPIOS

GAÚCHOS



MESORREGIÃO METROPOLITANA

ALVORADA
ARARICÁ
ARROIO DOS RATOS 
BARÃO DO TRIUNFO
CACHOEIRINHA
CANOAS
CHARQUEADAS
CIDREIRA
ESTÂNCIA VELHA
ESTEIO
GRAMADO

GRAVATAÍ
GUAÍBA
IGREJINHA
NOVO HAMBURGO
PAROBÉ
PORTO ALEGRE
SÃO LEOPOLDO
SAPUCAIA DO SUL
SERTÃO SANTANA
TERRA DE AREIA
VIAMÃO

39 FEMINICÍDIOS CONSUMADOS

3
1
1
2
1

10
1
2
1
1
1

3
1
1
1
1
2
2
1
1
1
1

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

MAPA DO FEMINICÍDIO 2022

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM



MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
MESORREGIÃO NORDESTE

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

ANTÔNIO PRADO
CAXIAS DO SUL
SÃO FRANCISCO DE PAULA
SERAFINA CORRÊA
VERANÓPOLIS

1
7
1
1
1

11 FEMINICÍDIOS CONSUMADOS



MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
MESORREGIÃO NOROESTE

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

ALECRIM
AMETISTA DO SUL
BRAGA
CERRO LARGO
CORONEL BICACO
CRUZ ALTA
ERECHIM
HORIZONTINA
IJUÍ
MARIANO MORO
MATO CASTELHANO

PALMEIRA DAS MISSÕES
PASSO FUNDO
PORTO XAVIER
REDENTORA
RODEIO BONITO
SALTO DO JACUÍ
SANTA ROSA
ST. ANTÔNIO DO PLANALTO
SARANDI
TRÊS PASSOS

1
6
1
1
1
1
2
1
1
1

1
1
1
1
1
3
3
1
1
1
1

31 FEMINICÍDIOS CONSUMADOS



MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
MESORREGIÃO CENTRO ORIENTAL

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

CANDELÁRIA
ESTRELA
SANTA CRUZ DO SUL
SOBRADINHO
VENÂNCIO AIRES

2
1
2
1
1

07 FEMINICÍDIOS CONSUMADOS



MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
MESORREGIÃO SUDESTE

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

CANGUÇU
CAPÃO DO LEÃO
JAGUARÃO
PELOTAS
RIO GRANDE
SÃO LOURENÇO DO SUL

1
1
1
1
2
1

07 FEMINICÍDIOS CONSUMADOS



MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
MESORREGIÃO CENTRO OCIDENTAL

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

ITAARA
NOVA ESPERANÇA DO SUL
SANTA MARIA
SÃO SEPÉ

1
1
1
1

04 FEMINICÍDIOS CONSUMADOS



MAPA DO FEMINICÍDIO 2022
MESORREGIÃO SUDOESTE

POLÍCIA CIVIL RIO GRANDE DO SUL

ANÁLISE: PCRS/DPGV/DIPAM

ALEGRETE
BAGÉ
ROSÁRIO DO SUL
SANTANA DO LIVRAMENTO
SÃO BORJA
URUGUAIANA

2
1
1
1
1
1

07 FEMINICÍDIOS CONSUMADOS


